

Roll No.

61451

B. Com. (Pass Course) 5th Semester
w. e. f. Academic Session 2018-19
& Current Scheme

Examination – December, 2022

TAXATION LAW – I

Paper : 5.01

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following brief : $2 \times 8 = 16$

निम्नलिखित संक्षेप में समझाइए :

- (i) Gross total income
सकल कुल आय

(ii) Agricultural income

कृषि आय

(iii) Perquisites (Income from Salary)

अनुलाभ (वेतन आय)

(iv) Realisation of unrealized rent (If House property)

न वसूल हुए किराये की रकम की वसूली (मकान सम्पत्ति)

(v) Block of assets

सम्पत्तियों के खण्ड

(vi) Book profit of the firm

फर्म में पुस्तक लाभ

(vii) Set off losses

हानियों की पूर्ति

(viii) Deductions under Section 80C

धारा 80C की कटौती

UNIT – I

इकाई – I

2. How is the residence of assesses determined for income tax purposes ? Explain the incidence of residence on tax liability. 16

आय कर के लिए करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ? निवास स्थान का कर दायित्व पर भार समझाइए।

3. Explain the concept of 'Exempted Income'. State any fifteen items which are not included in total income. 16
कर मुक्त आय की विचारधारा को समझाइए। ऐसी पन्द्रह आय की मदों को समझाइए जो कुल आय में नहीं जोड़ी जाएगी।

UNIT – II

इकाई – II

4. X, an employee in a company, in Bhopal (Population exceeds 25 lakh) is drawing ₹ 40,000 p.m. as salary and dearness allowance @ 20% of his salary. He is also getting city compensation allowance ₹ 4,000, medical allowance ₹ 6,000, bonus ₹ 18,000 and commission ₹ 4,000. He is provided with a rent free unfurnished house owned by the employer of the fair rental value of ₹ 60,000 per annum. He is provided free of charge as a sweeper and a cook whose wages are ₹ 300 and 700 p. m. resp and a gardener whose wages are ₹ 250 p. m. He is also given free electricity for personal use for which the employer has paid ₹ 6,000 during the year in electric supply company. Compute his taxable salary for the assessment year 2022-23. 16

X, एक कम्पनी में भोपाल (जनसंख्या 25 लाख से अधिक) में सेवारत है। वह 40,000 ₹ मासिक वेतन तथा वेतन का 20% मंहगाई भत्ता पा रहा है। उसे नगर क्षतिपूरक भत्ता 4,000 ₹, चिकित्सा भत्ता 6,000 ₹, बोनस 1,600 ₹ तथा कमीशन 4,000 ₹ भी मिल रहा है। उसे नियोक्ता के स्वामित्व वाला एक किराये से मुक्त असुसज्जित मकान भी मिला हुआ है जिसका उचित किराया मूल्य 60,000 ₹ वार्षिक है। उसे मुफ्त

एक फरशि तथा एक रसोइया मिला हुआ है जिनका वेतन क्रमशः 300 ₹ तथा 700 ₹ मासिक है तथा एक माली भी मिला हुआ है जिसका वेतन 250 ₹ मासिक है। उसे निजी प्रयोग के लिए बिजली भी मुफ्त मिली हुई है। जिसके लिए नियोक्ता ने गत वर्ष में बिजली कम्पनी को 6,000 ₹ का भुगतान किया है। उसकी कर निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए कर योग्य वेतन की गणना कीजिए।

5. Define "Annual Value" and state the deductions that are allowed from the annual value in computing the income from house property. 16

“वार्षिक मूल्य” की परिभाषा दीजिए तथा मकान सम्पत्ति की आय निर्धारित करने के लिए वार्षिक मूल्य में से घटायी जाने वाली स्वीकृत कटौतियों का वर्णन कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. From the following information determine the depreciation allowance for Assessment Year 2022-23 : 16
निम्न सूचनाओं के आधार पर कर-निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए ह्रास की गणना कीजिए :

	₹
1. W.D.V. of plant and Machinery on 1.4.2021	12,00,000
1.4.2021 को प्लांट एवं मशीन का अपलिखित मूल्य	

UNIT – IV

इकाई – IV

2. P & M purchased on 15.5.2021 for production department 10,00,000

15.5.2021 को उत्पादन विभाग के लिए प्लांट एवं मशीनें खरीदीं

3. In June, 2021 the assessee purchased the following assets :

जून, 2021 में करदाता ने निम्न सम्पत्तियाँ खरीदी :

- (i) Office Appliance 1,00,000
कार्यालय साधित्र
- (ii) Air conditioners for guest house 60,000
अतिथिगृह के लिए एयर कण्डीशनर्स
- (iii) Car 4,00,000
कार

4. P & M purchased on 10.11.2021 for production department 3,00,000

10.11.2021 को उत्पादन विभाग के लिए प्लांट एवं मशीनें खरीदी

7. What do you mean by 'Capital gains' ? What are the rules regarding exemption of capital gains ? 16

8. Explain the provisions regarding set-off losses while computing the total income. 16

कुल आय की गणना करने से हानियों की पूर्ति सम्बन्धी सावधानी को समझाइए।

9. Asha Anand a resident Individual, received in cash the following income as interest (net) on Securities during the previous year ending 31st March, 2022. ₹ 8,000 as interest on less-tax Govt. Securities. ₹ 7,400 as interest on debentures issued by a local authority.

₹ 7,400 as interest on debentures of Meghdoot Limited (not listed on any recognised stock exchange).

₹ 7,400 as interest on debentures of Mercury Points limited (Listed on Delhi Stock Exchange).

₹ 7,400 as interest on tax free debentures of Gunjan Electricals Limited (not listed on any recognized stock exchange). <https://www.mdustudy.com>

Determine the income under the head 'Income from other sources' for the assessment year 2022-23. In each case interest is payable on 30th June and 31st December. 16

आशा आनन्द, जो एक निवासी व्यक्ति है, ने 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले गत वर्ष में प्रतिभूतियों पर ब्याज (शुद्ध) से निम्न आय नकद प्राप्त की)

कर-युक्त सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज 8,000 ₹।

एक स्थानीय सत्ता द्वारा निर्गमित ऋणपत्रों पर ब्याज 7,400 ₹।

मैघदूत लिमिटेड के ऋणपत्रों पर ब्याज (ऋणपत्र किसी मान्य स्टॉक पर सूचीकृत नहीं है) 7,400 ₹।

सरकारी पेण्ट लि० के ऋणपत्रों पर ब्याज (ऋणपत्र दिल्ली स्टॉक एक्सचेंज पर सूचीकृत है) 7,400 ₹।

गुंजन इलेक्ट्रिकल्स लि० के ऋणपत्रों पर ब्याज (ऋणपत्र किसी मान्य स्टॉक एक्सचेंज पर सूचीकृत नहीं है) 7,400 ₹।

आशा आनन्द की कर-निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए 'अन्य साधनों से आय' शीर्षक में आय ज्ञात कीजिए। प्रत्येक दशा में ब्याज 30 जून तथा 31 दिसम्बर को देय है।